
ORIGINALE 

 

 

 

COMUNE DI MOTTA VISCONTI 
PROVINCIA DI MILANO 

 

 

 

 

  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 75 DEL 04/08/2021 

 

 
OGGETTO: DELIBERA G.C. N. 6-2021 AD OGGETTO CONTRIBUZIONI ALLA SPESA 

DEI SERVIZI AFFERENTI IL SETTORE AFFARI SOCIALI EDUCATIVI E 

RICREATIVI IN VIGORE NELL’ANNO 2021 E A.S. 2021/2022 MODIFICA 

CRITERI E LIVELLI CONTRIBUZIONI RETTE NIDO. 

 

 
L’anno 2021 addì 4 del mese di Agosto alle ore 15.10, nella Sede Municipale del Comune di Motta 

Visconti, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori: 

 

 

Nominativo Carica Presenza 

DE-GIULI PRIMO PAOLO Sindaco SI 

POSSI MARIA LUISA Vicesindaco SI 

DOLDI ALBERTO Consigliere_Ass SI 

MAGGI FEDERICO Consigliere_Ass SI 

GALATI PATRIZIA Assessore SI 

 

 

 

 

 Assiste il Segretario Comunale, DOTT. FABIO TODARO, che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

 Il Sindaco, DE-GIULI PRIMO PAOLO, assunta la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  

 



 

OGGETTO: DELIBERA G.C. N. 6-2021 AD OGGETTO CONTRIBUZIONI ALLA SPESA DEI 
SERVIZI AFFERENTI IL SETTORE AFFARI SOCIALI EDUCATIVI E RICREATIVI 
IN VIGORE NELL’ANNO 2021 E A.S. 2021/2022 MODIFICA CRITERI E LIVELLI 
CONTRIBUZIONI RETTE NIDO. 
 

 
Il Sindaco e l’Assessore Doldi sono collegati in video. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 6/2021 ad oggetto: “CONTRIBUZIONI ALLA 
SPESA DEI SERVIZI AFFERENTI IL SETTORE AFFARI SOCIALI EDUCATIVI E 
RICREATIVI IN VIGORE NELL’ANNO 2021 - RETTIFICA” con la quale sono state 
approvate per l’anno 2021 e a.s. 2021/2022 le contribuzioni per i servizi scolastici e 
sociali; 
 
PREMESSO : 

 che il 31/07/2021 scadrà il vigente contratto relativo alla gestione in 
concessione del Nido d’Infanzia Comunale; 

 che con deliberazione G.C. n. 24/2021 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP 2021/2023 con cui si è confermata la volontà di 
mantenere la gestione esternalizzata del servizio di che trattasi mediante 
concessione a soggetto terzo qualificato;  

 che con deliberazione G.C. n. 28/2021 sono stati approvati gli indirizzi per la 
gestione del Nido d’Infanzia Comunale; 

 che con Det. Reg. Gen. n.79/2021 è stata avviata la procedura per 
l’affidamento in concessione del Servizio Nido d’infanzia Comunale, e le 
operazioni di gara si sono concluse individuando il nuovo gestore che ha 
presentato un’offerta economica di € 702,00.= IVA esente, corrispondente 
alla retta mensile di frequenza full time; 

 che per la frequenza part time è prevista una riduzione del 30% sulla retta 
come sopra indicata, pari ad € 491,40.= IVA esente; 
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 69 del 23.07.2021 con cui la Giunta Comunale ha 
approvato il D.U.P. relativo al triennio 2022/2024; 
 
CONSIDERATO : 

 che l’Amministrazione Comunale da anni sostiene le famiglie dei bambini 
frequentanti il nido attraverso l’erogazione di contributi economici  a 
scomputo della retta; 

 che i criteri di concessione dei contributi di che trattasi, basati sull’ISEE, 
nonché i livelli di contribuzione sulla base dell’ISEE per l’a.s. 2020/2021, da 
ultimo sono stati definiti con la sopra citata deliberazione G.C. n. 6/2021, 
avendo come riferimento la retta di €. 637,98.= per frequenza a tempo pieno 
e di €. 448,65.= per frequenza part time; 

 che si ritiene opportuno e necessario, a fronte dell’aumento della retta di 
frequenza determinata dal gestore a seguito di nuovo affidamento e 
modifica delle condizioni contrattuali, adeguare i criteri ed i livelli di 
contribuzione definiti con la sopra citata deliberazione G.C. n. 6/2021, 
mantenendo nel contempo i requisiti necessari all’adesione alla MISURA 
“NIDI GRATIS - BONUS 2021/2022, che prevede, tra l’altro, che non siano 
stati effettuati adeguamenti con aumento della quota di retta a carico della 



famiglia entro il 5% e prevede la possibilità di aumenti delle rette per le 
fasce ISEE superiori a euro 20.000,00.=; 

 
RITENUTO pertanto necessario modificare l’Allegato A) alla deliberazione G.C. n. 
6/2021 nella sezione SERVIZI PER L’INFANZIA A.S. 2020/2021 per quanto 
riguarda i criteri ed i livelli di contribuzione relativi ai CONTRIBUTI INTEGRAZIONE 
RETTA NIDO D’INFANZIA VIA DON BOSCO, prevedendo un aumento delle quote 
di compartecipazione a carico delle famiglie del 5% e una ridefinizione delle fasce 
ISEE, come di seguito indicato: 
 

 

 

FASCIA 

ISEE 

CONTRIBUZIONE 

COMUNALE SU 

RETTA TP 

RETTA TP 

FAMIGLIA 

CONTRIBUZIONE 

COMUNALE SU 

RETTA PT 

RETTA  

PT 

FAMIGLIA 

fino a  €. 
15.000,00 

€. 337,00 €. 365,00 €. 234,40 €. 257,00 

tra €. 
15.000,01 
e   
€. 
20.000,00 

€. 264,00 €. 438,00 €. 182,40 €. 309,00 

tra €. 
20.000,01 
e   
€. 
25.000,00 

€. 190,00 €. 512,00 €. 131,40 €. 360,00 

superiore 
ad €. 
25.000,00 

€. 0,00 €. 702,00 €. 0,00 €. 491,40 

 
Si ritiene inoltre necessario confermare quanto segue: 

- per ISEE superiore ad € 25.000,00.= non sarà erogato nessun contributo; 
- le suddette contribuzioni saranno erogate dal Comune direttamente al 

gestore del servizio, per conto delle famiglie; 
- gli utenti corrisponderanno direttamente al gestore del servizio la differenza 

tra il contributo comunale e la retta definita dal gestore. 
- i residenti che non presentano attestazione ISEE, ed i non residenti 

dovranno corrispondere direttamente al gestore del servizio la retta mensile 
determinata dallo stesso; 

- per quanto sopra non previsto si rinvia al Regolamento vigente. 
 
TUTTO ciò premesso e considerato,  
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico delle leggi sugli ordinamenti locali; 
 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili 
del Settore Affari Sociali, Educativi e Ricreativi e dal Responsabile del Settore 
Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano, 
 
 
 
 
 



DELIBERA 
 
 

1) Di richiamare tutto quanto in premessa esposto a fare parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo; 

2) Di modificare l’Allegato A alla deliberazione G.C. n. 6/2021 nella sezione 
SERVIZI PER L’INFANZIA A.S. 2020/2021 per quanto riguarda i criteri ed i livelli 
di contribuzione relativi ai CONTRIBUTI INTEGRAZIONE RETTA NIDO 
D’INFANZIA VIA DON BOSCO, come indicato in premessa; 

3) Di dare atto altresì che la spesa derivante dall’attuazione del presente 
provvedimento trova idonea copertura nel Bilancio di previsione 2021 e 
pluriennale 2022 alla missione 12 - cap. 11013004 - V° livello 1.03.02.15.010; 

4) Di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs.267/2000. 

 



Comune di Motta Visconti

Pareri

97

DELIBERA G.C. N. 6-2021 AD OGGETTO CONTRIBUZIONI ALLA SPESA DEI SERVIZI AFFERENTI
IL SETTORE AFFARI SOCIALI EDUCATIVI E RICREATIVI IN VIGORE NELL’ANNO 2021 E A.S.
2021/2022 MODIFICA CRITERI E LIVELLI CONTRIBUZIONI RETTE NIDO.

2021

AA.SS. e Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/08/2021

Ufficio Proponente (AA.SS. e Pubblica Istruzione)

Data

Parere Favorevole.

Maddalena Donà

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

02/08/2021

Ragioneria

Data

Parere Favorevole.

COSIMO FRANCIONE

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Il Presente processo verbale, previa lettura, è stato confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

IL SINDACO 

DE-GIULI PRIMO PAOLO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT. FABIO TODARO 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di
Motta Visconti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FABIO TODARO;1;5917955
PRIMO PAOLO DE GIULI;2;7331870



  
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 75 DEL 04/08/2021

OGGETTO
:

DELIBERA G.C.  N.  6-2021  AD  OGGETTO  CONTRIBUZIONI  ALLA  SPESA  DEI  SERVIZI
AFFERENTI  IL  SETTORE  AFFARI  SOCIALI  EDUCATIVI  E  RICREATIVI  IN  VIGORE
NELL’ANNO  2021  E  A.S.  2021/2022  MODIFICA  CRITERI  E  LIVELLI  CONTRIBUZIONI
RETTE NIDO.

                                                     
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale , visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA

che la presente deliberazione: 

è stata affissa all’albo pretorio comunale dal 06/08/2021 al 21/08/2021 come prescritto dall’art.
124 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

è  divenuta  esecutiva  il  giorno   16/08/2021  decorsi  dieci  giorni  dalla  pubblicazione  (art.  134
comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. FABIO TODARO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di
Motta Visconti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FABIO TODARO;1;5917955


